
 diário oficial Nº 34.739  33 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 058/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Aurora do Pará, referente ao processo nº 2021/292595, cujo 
objeto é aquisição de 47.337,68  Lts de Óleo Diesel S-10 para a recupera-
ção de 68.86 Km de Estradas Vicinais, no Município de Aurora do Pará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 147 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1152540 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 068/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Mãe do Rio, referente ao processo nº 2021/272208, cujo 
objeto é aquisição de 53.584,00 litros de Óleo Diesel S-10 para a recupe-
ração de 54,07 Km de Estradas Vicinais, no Município de Mãe do Rio /PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 15 de outubro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 717877

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO Nº. 2020/506725 Nº DO CONTRATO: 051/2021
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a execução dos Serviços 
de Pavimentação da PA-477, trecho Ent. PA-153 / Piçarra, sub-trecho Ent. 
Vicinal Armazém Castro / Piçarra, com extensão de 13,30 km, na Região de 
integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
VALOR TOTAL: R$ 17.843.831,84 (dezessete milhões, oitocentos e quaren-
ta e três mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021.
PRAZO: 13 (treze) meses.
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 007/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 012600000 e Origem do Recurso: TESOURO.
DADOS DA CONTRATADA: NOME: T L CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM 
LTDA. CNPJ: 63.883.672/0001-02
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 717459

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 071/2021 Processo nº 2021/560843
Valor Total: R$ 196.974,12 (cento e noventa e seis mil, novecentos e se-
tenta e quatro reais e doze centavos).
Objeto: Aquisição de 50.248,50 litros de combustível de Óleo Diesel S-10 
para o abastecimento de equipamentos de terraplenagem para a execução 
de serviços de restabelecimento e trafegabilidade de 31 km de Estradas 
Vicinais, no município de Santarém Novo/PA, estabelecimento de coopera-
ção mútua entre os partícipes, visando à implementação dos objetivos de 
interesse comum das partes.
Data de assinatura: 18/10/2021 Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 18/10/2021 T. Vig.: 14/02/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
xxxx000000; Origem: Recurso Estadual; Plano Interno: 206COMBUSSN; 
Ação Detalhada: 000270368.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO  CNPJ: 
05.149.182/0001-80
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 717713

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 310 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: A servidora se deslocará para inspecionar os serviços que estão 
sendo executados no âmbito do Município de Jacundá/PA - 150
Origem: Belém/PA – Brasil
DESTINO: Jacundá
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 8400940/3
Período: 05 a 06/10/2021
Diária (s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA N° 311 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar os serviços de pavi-
mentação no âmbito do Município de Santarém.
Origem: Belém/PA – Brasil
DESTINO: Santarém
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Matricula: 104043/1
PERIODO: 04 a 07/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 717891

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 001/2021

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam em 
aumento do valor global do Contrato de nº 001/2021-CPH, versando sobre 
execução de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação 
do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município de Alenquer, 
Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará supressão no valor de R$ 379.820,62 
(trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte reais e sessenta e dois 
centavos), o que representa aproximadamente 10,89% (dez vírgula oiten-
ta e nove por cento) do valor originalmente avençado. O contrato supor-
tará acréscimo no valor de R$ 1.475.232,39 (hum milhão, quatrocentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos), 
o que representa 42,31% (quarenta e dois vírgula trinta e um por cento) 
do valor originalmente avençado. O valor do contrato, após as alterações 
supramencionadas, passará a ser de R$ 4.581.783,56 (quatro milhões qui-
nhentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta 
e seis centavos).
Data de Assinatura: 30/09/2021
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 717809

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2021/918188 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimen-
to Licitatório nº 010/2021- CPH, que tem como objeto à contratação de 
empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a exe-
cução da Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Aveiro, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Em-
penho em favor da seguinte empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, com sede na Rodovia Mário Co-
vas, nº 615, Residencial Nova União, 4ª Rua, Casa 47 A, bairro Coqueiro, 
CEP:67.113-330, e-mail: engeport@yahoo.com.br , município de Belém, 
Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação do único item do Edital, pelo valor global de R$5.056.694,98 
(cinco milhões, cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa e quatro reais e 
noventa e oito centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 717662

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 141/2021-GP de 
04/10/2021, torna público o resultado do julgamento do PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO nº010/2021-CPH, referente à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução da 


